РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        23.10.2014г. №   51                                                                            р.п.Жигалово

         Об утверждении основных направлений

        бюджетной и налоговой политики

          Жигаловского МО на 2015 год и плановый

        период 2016 и 2017 годов.

         В связи с подготовкой проекта бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов в целях обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании
Администрация Жигаловского муниципального образовании постановляет:

1.   Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
2.   Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава Жигаловского муниципального

   образования                                                                                 Э.Р.Кузнецова

Основные направления
бюджетной и налоговой политики                                                      Жигаловского муниципального образования
на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

Раздел I. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов подготовлены в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Основными направлениями бюджетной  политики Российской Федерации на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, а так же основными направлениями бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

1.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов разработаны с учетом положений Комплексной программы социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования на 2011 - 2015 годы, муниципальных программ, реализуемых на территории поселения, нормативно-правовых актов о местных налогах, реестра расходных обязательств и являются основой при формировании и исполнении бюджета Жигаловского МО на 2015 год и плановый период 2016-2017 гг..

Раздел II. Основные цели бюджетной и налоговой политики

2.1. Бюджетная и налоговая политика Жигаловского муниципального образования направлена на активное содействие социальному и экономическому развитию муниципального образования, сохранение сбалансированности бюджетной системы с учетом достижения критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

2.2. Основными целями бюджетной и налоговой политики муниципального образования являются:

1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета за счет развития доходного потенциала муниципального образования, оптимизации расходных обязательств муниципального образования, ответственной политики управления муниципальным долгом;
2) формирование бюджета на основе реестра расходных обязательств с учетом прогнозируемых цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказания услуг;

3) формирование системы целеполагания и приоритетов социально-экономического развития муниципального образования для перехода к программному принципу формирования и исполнения бюджета;
4) повышение качества администрирования доходных источников;

5) повышение эффективности и ответственности управления в муниципальном секторе экономики, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов;

6) повышение качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня предоставляемых муниципальных услуг;

7) обеспечение своевременного и полного использования средств областного и районного бюджетов в строгом соответствии с целевым назначением;
8) повышение открытости, прозрачности, подотчетности финансовой деятельности Жигаловского МО как публично-правового образования, обеспечение доступности и достоверности информации для всех заинтересованных пользователей.
Раздел III. Основные направления в области формирования доходов
бюджета Жигаловского МО
3.1. Основными направлениями обеспечения бюджета Жигаловского муниципального образования доходными источниками определены следующие:
1) использование наиболее реалистичного прогноза социально-экономического развития муниципального образования при формировании доходной части бюджета поселения;

2) продолжение активной работы по повышению доходов, в том числе за счет улучшения администрирования;
3) эффективное взаимодействие с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета с целью повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет, снижение объемов невыясненных поступлений в условиях взаимного сотрудничества с органами федерального казначейства;

4) продолжение взаимодействия с налоговыми органами по исполнению ими полномочий главных администраторов доходов бюджета в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости налогов, недопущения задолженности по налогам и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет Жигаловского МО;
5) совершенствование налогового законодательства поселения с учетом изменений  Налогового кодекса РФ, в том числе в части планируемого введения налога на недвижимое имущество для физических лиц.

6) взаимодействие с налоговыми органами и иными контролирующими федеральными органами государственной власти в форме участия в работе постоянно действующих межведомственных комиссий по недоимке и легализации заработной платы с целью сокращения задолженности по налоговым доходам и обеспечению в полном объеме поступлений доходов в бюджет муниципального образования;
7) обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов в области налогообложения, взвешенный подход к предоставлению льгот отдельным категориям налогоплательщиков, постоянный мониторинг предоставленных льгот на предмет их эффективности и результативности;

8) подготовка нормативной базы для своевременного и эффективного начала работы по предоставлению земельных участков в связи с изменением Земельного кодекса РФ, увеличение доходов от продажи земельных участков;

9) привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ через участие в государственных программах на условиях софинансирования;
10) соблюдение условий предоставления дотаций, субсидий и субвенций из областного и районного бюджетов.

Раздел IV. Основные задачи
в области управления расходами бюджета Жигаловского МО
4.1. Для реализации бюджетной политики по управлению расходами бюджета основными задачами определены следующие:
1) обеспечение сбалансированности расходных полномочий и финансовых ресурсов на их исполнение;
2) продолжение перехода к формированию и исполнению бюджета на базе муниципальных программ с привязкой ресурсного обеспечения к целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач муниципальной программы;

3) формирование расходов бюджета на основе реестра расходных обязательств с концентрацией расходов на приоритетных направлениях деятельности;
4) обеспечение исполнения действующих расходных обязательств муниципального образования. Проведение на постоянной основе мониторинга эффективности действующих расходных обязательств муниципального образования с принятием в случае необходимости решений по их прекращению или реструктуризации, взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств;
5) совершенствование механизма формирования и реализации муниципальных  программ, повышение эффективности исполнения  муниципальных программ с обязательной периодической оценкой их эффективности;
6) совершенствование механизма предоставления муниципальных услуг населению через создание казенного учреждения;

7) оптимизация расходов на содержание и обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения через взвешенный подход к формированию штатной численности учреждения и составлению бюджетной сметы учреждения;
8) исключение практики принятия разовых решений, предполагающих выделение бюджетных средств, не увязанных с достижением целей и результатов, определенных планом благоустройства или муниципальной программой.

Раздел V. Основные задачи
в области управления муниципальным долгом

5.1. В целях реализации бюджетной политики по управлению муниципальным долгом основными задачами определены следующие:

1) повышение кредитоспособности и обеспечение надежной кредитной истории Жигаловского муниципального образования путем повышения качества и эффективности управления муниципальным долгом;
3) формирование источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования исходя из требований статьи 96 БК РФ.